
SEXTA-FEIRA, 02 DE JULHO DE 20106
Diário OficialExecutivo  7

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
20602122948170000                  
444051              0130000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PRAINHA.
Endereço: RUA BARAO DO RIO BRANCO, N° 09
CEP. 68130000 – PRAINHA/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E 
AQUICULTURA
Ordenador: ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA GAMA

Convênio: 30/2010
Objeto: Apoiar a complementação da infra-estrutura de fábrica 
de gelo; rede elétrica; instalações hidráulicas e poço”.
Valor Total: 53.171,28
Assinatura: 01/07/2010
Vigência: 01/07/2010 a 31/08/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20602122948170000                  444051              0130000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS.
Endereço: RUA DR. RAIMUNDO CHAVES, N 338, CENTRO
CEP. 68250000 – OBIDOS/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E 
AQUICULTURA
Ordenador: ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
Convênio: 31/2010
Objeto: Apoiar a complementação da infra-estrutura de fábrica 
de gelo; rede elétrica; instalações hidráulicas e poço”.
Valor Total: 53.171,28
Assinatura: 01/07/2010
Vigência: 01/07/2010 a 31/08/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
20602122948170000                  
444051              0130000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PRAINHA.
Endereço: PRAÇA TIRADENTES, N° 100, CIDADE BAIXA
CEP. 68220000 – MONTE ALEGRE/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E 
AQUICULTURA
Ordenador: ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA GAMA

DESIGNACAO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125986

PORTARIA Nº. 251 DE 01 DE JULHO DE 2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Designar, a servidora Bruna Fabrini Quemel de Aquino, 
matrícula nº. 57195760/2, Assessora Especial, para responder 
pelo cargo de Coordenador de Núcleo, no período de 05/07/2010 
a 03/08/2010, em decorrência das férias da titular Pollyana Silva 
Pes, matrícula n.° 57188805/2.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQÜICULTURA

DESIGNACAO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125977

PORTARIA Nº. 248 DE 30 DE JUNHO DE 2010.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E 
AQUICULTURA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Designar, a servidora Carla Ledo Reis, matrícula nº. 
57198150/2, Gerente III, para responder pelo cargo de 
Coordenador, no período de 05/07/2010 a 03/08/2010, em 
decorrência das férias da titular Silvana Benassuly Maués de 
Medeiros, matrícula n.° 55587361/3.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E 
AQÜICULTURA

ERRATA DA PUBLICACAO 116054
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126000

ERRATA DA PUBLICAÇÃO N.° 116054
Objetivo: Re-ratificar a Portaria n.° 211 de 24 de maio de 2010, 
transferindo as férias dos servidores Célia Maria Santana Brito, 
João Henrique de Castro Leão Júnior, Pollyana Silva Pés de 01.07 
a 30.07.2010 para 05.07 a 03.08.2010; e do servidor Raul José 
Franco Ferreira de 01.07 a 30.07.2010 para 08.07 a 06.08.2010.
A Secretária de Estado de Pesca e Aqüicultura, usando de suas 
de atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder aos servidores abaixo, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares.

N° Nome Matrícula Período 
Aquisitivo Período

1 Antenor Fernandes Ferreira 57213297/1 2009/2010 01.07 a 30.07.2010

2 Carlos Ramon Bentes Viegas 57201358/2 2009/2010 01.07 a 30.07.2010

3 Célia Maria Santana Brito 55587909/3 2009/2010 05.07 a 
03.08.2010

4 Constantino Pedro de Alcântara 
Neto 55588234/2 2009/2010 05.07 a 03.08.2010

5 Emerson de Souza Vieira 57205257/1 2008/2009 01.07 a 30.07.2010

6 Ezaul Sena Moreira 55590332/2 2008/2009 01.07 a 30.07.2010

7 Fabianne Cabral Pinto 57190633/3 2009/2010 05.07 a 03.08.2010

8 Henrique Kiyoshi Sawaki 3176010/3 2009/2010 05.07 a 03.08.2010

9 Ivanildo da Silva Velasco 5493234/2 2009/2010 02.07 a 31.07.2010

10 João Henrique de Castro Leão 
Júnior 57191302/1 2008/2009 05.07 a 

03.08.2010

11 Juliane Cristina Ribeiro de Lima 57197547/2 2009/2010 01.07 a 30.07.2010

12 Patrícia de Lima Ferreira 55588559/4 2009/2010 02.07 a 31.07.2010

13 Pollyana Silva Pes 57188805/2 2008/2009 05.07 a 
03.08.2010

14 Silvana Benassuly Maués de 
Medeiros 55587361/3 2009/2010 05.07 a 03.08.2010

15 Thiago Marcelo Pacheco de 
Oliveira 57175440/2 2008/2009 01.07 a 30.07.2010

16 Thiago Neves Cruz 57216522/1 2009/2010 05.07 a 03.08.2010

17 Raul José Franco Ferreira 57190083/1 2008/2009 08.07 a 06.08.2010

18 Saulo Max da S. Cavalcante 57199276/1 2009/2010 15.07 a 13.08.2010

19 Silvio Silva Ferreira 57197489/1 2009/2010 01.07 a 30.07.2010

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
Portaria

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126581
PORTARIA Nº. 252 DE 01 DE JULHO DE 2010.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder, a servidora Cardilene Marinho Queiroz, matrícula 
nº. 54191110/1, ocupante do cargo de monitora, 60 dias 
de licença prêmio, no período de 01/07/2010 a 29/08/2010, 
correspondente ao triênio de 2005 a 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQÜICULTURA

EXTRATO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126556

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 740/10 – SETER, 24 DE JUNHO DE 2010.

Nome: Manoel Augusto de Sousa Junior
Matrícula: 5850274/2           Cargo: Psicólogo
Triênio: 19/10/05 a 18/10/08 (30 dias)
Período: 01/07/2010 a 30/07/2010
Lotação: DECOSOL

PORTARIA Nº 741/10 – SETER, 24 DE JUNHO DE 2010.
Nome: Vagno Ramos da Silva
Matrícula: 3228932/1            Cargo: Agente Administrativo
Triênio: 17/06/98 a 16/06/01 (30 dias)
Período: 18/10/10 a 16/11/10
Lotação: Cedido para ASIPAG

PORTARIA Nº 742/10 – SETER, 24 DE JUNHO DE 2010.
Nome: Verônica Bastos Machado
Matrícula: 3192407/1            Cargo: Advogada
Triênio: 12/01/99 a 11/01/02 (30 dias)
Período: 16/08/10 a 15/09/10
Lotação: GABINETE
Admissão de Servidor

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125772
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO E R.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Autorização nº 069/2010
Data de Admissão: 01/07/2010
Nome do Servidor                                  Cargo do Servidor                 Término Vínculo     Observação
Silvio Cesar Silva Cruz                           Técnico em Gestão                  31/12/2010  
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126205

INEXIGIBILIDADE: 1/2010
Data: 28/06/2010
Valor: 14.483,16
Objeto: A prestação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva, com fornecimento de peças, no elevador da marca 
Schindler nº 035669-7, situado no endereço da Contratante.
Fundamento Legal: Art. 25, I, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01122012545340000     339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ELEVADORES ATLAS SCHINDLER S/A
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 1260
CEP. 66060-020 - Belém/PA
Telefone: 9132135101 
Ordenador: MARIA HELENA BORGES LOUREIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125767

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 125364
PORTARIA: 1769/2010-SG

Objetivo: REALIZAR MANUTENÇÃO NA PROMOTORIA DE JUSTIÇA 
DE MARACANÃ.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARACANÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999471/ANTONIO CARLOS ARAÚJO PIRES (AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS) / 3.5 diárias (Completa) / de 28/06/2010 
a 01/07/2010
9991042/GEORGE AMILTON GONÇALVES DA SILVA (AUXILIAR 
DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO) / 3.5 diárias (Completa) / de 
28/06/2010 a 01/07/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125746

TERMO ADITIVO: 5
Data de Assinatura: 28/06/2010
Valor: 6.061,50
Vigência: a 
Justificativa: Supressão de valor
Contrato: 2/2006
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122123745120000     339039              0101000000          Estadual
Contratado: EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO 
PARÁ - PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, s/n
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Complemento: KM 10
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125735

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 28/06/2010
Valor: 16.071,22
Vigência: a 
Justificativa: Acréscimo de valor
Contrato: 4/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122123745070000     449039              0101000000          Estadual
Contratado: LP ENGENHARIA LTDA
Endereço: Avenida Duque de Caxias 1101, Bairro: Marco, 744
CEP. 66093-973 - Belém/PA
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125849

PORTARIA: 1771/2010-SG
Objetivo: SUBSTITUIR O SERVIDOR KLEYSON DA SILVA 
SALDANHA VASCONCELOS.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810/1994.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
OURÉM/PA - Brasil


